
SEXTA-FEIRA, 03 DE MAIO DE 20138  CADERNO 9

R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça MARIA JOSÉ LOBATO ROSSY 
para, até 6/5/2013, exercer nas Promotorias de Justiça de 
Execuções Penais, Penas e Medidas Alternativas de Belém, as 
atribuições do 5º cargo, a contar de 10/4/2013, sem prejuízo de 
sua titularidade no 1º cargo.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 15 de 
abril de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2197/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO as férias e licença-prêmio da Promotora de 
Justiça Silvana Nascimento Vaz de Sousa;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 075/2013-MP/COORD/
ATM, de 10/4/2013, protocolizado sob o nº 14024/2013, de 
iniciativa do Coordenador das Promotorias de Justiça de Altamira, 
Promotor de Justiça Rodrigo Aquino Silva,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça AMANDA LUCIANA SALES 
LOBATO para exercer nas Promotorias de Justiça de Altamira, as 
atribuições dos 3º e 6º cargos, nos períodos de 9 a 30/4/2013, e 
3 a 30/4/2013, respectivamente, sem prejuízo de sua titularidade 
na Promotoria de Justiça de Medicilândia.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 15 de 
abril de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2198/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO as férias da Promotora de Justiça Maria das 
Graças Corrêa Cunha;
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente, 
sobre Promotores de Justiça da mesma entrância e do mesmo 
Pólo;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 032/2013-MP/CPJ/DCF/
DPP/MA, de 8/4/2013, protocolizado sob o nº 13203/2013, de 
iniciativa do Sr. Coordenador das Promotorias de Justiça de 
Direitos Constitucionais Fundamentais, Defesa do Patrimônio 
Público e da Moralidade Administrativa da Capital, Dr. Firmino 
Araújo de Matos,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça SUELY REGINA AGUIAR CRUZ 
para, até 2/5/2013, exercer na Promotoria de Justiça de Direitos 
Constitucionais Fundamentais, Defesa do Patrimônio Público e da 
Moralidade Administrativa de Belém, as atribuições do 1º cargo, 
a contar de 3/4/2013, sem prejuízo de sua titularidade no 5º 
cargo.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 15 de 
abril de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2199/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente, 
sobre Promotores de Justiça da mesma entrância e do mesmo 
Pólo;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o nº 
13798/2013, de iniciativa do Sr. Coordenador das Promotorias 
de Justiça Criminais, Dr. Isaías Medeiros de Oliveira,

R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça ALDIR JORGE VIANA DA 
SILVA para, até 17/4/2013, exercer na Promotoria de Justiça 
de Entorpecentes de Belém, as atribuições do 2º cargo, a contar 
de 11/4/2013, sem prejuízo de suas atribuições nos 2º e 3º 
cargos da Promotoria de Justiça de Direitos Humanos e Controle 
Externo da Atividade Policial de Belém.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 15 de 
abril de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2200/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 1664/2013-CJCI, de 
15/3/2013, protocolizado sob o nº 13288/2013, em 8/4/2013,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça GRACE KANEMITSU PARENTE 
para acompanhar a Correição Extraordinária que será realizada 
pela Juíza de Direito da comarca de Santa Luzia do Pará, no 
Cartório Extrajudicial do Distrito Tentugal, sem prejuízo de suas 
atribuições originárias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 15 de 
abril de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2201/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO as férias da Promotora de Justiça Maria Luiza 
Loureiro de Borborema;
CONSIDERANDO que a designação de Promotor de Justiça 
deve recair, preferencialmente, sobre Promotores de Justiça da 
mesma entrância e do mesmo Pólo;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o nº 
13704/2013, de iniciativa do Sr. Coordenador das Promotorias 
de Justiça Criminais da Capital, Dr. Isaías Medeiros de Oliveira,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça SOCORRO DE MARIA 
PEREIRA GOMES DOS SANTOS para, até 10/4/2013, exercer na 
Promotoria de Justiça Criminal de Belém, em atuação conjunta, 
atribuições em processos judiciais distribuídos ao 15º cargo, a 
contar de 8/5/2013, sem prejuízo de sua titularidade no 2º cargo 
de Promotor de Justiça de Execuções Penais, Penas e Medidas 
Alternativas de Belém.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 15 de 
abril de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2202/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO as férias da Promotora de Justiça Maria Luiza 
Loureiro de Borborema;
CONSIDERANDO que a designação de Promotor de Justiça 
deve recair, preferencialmente, sobre Promotores de Justiça da 
mesma entrância e do mesmo Pólo;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o nº 
13704/2013, de iniciativa do Sr. Coordenador das Promotorias 
de Justiça Criminais da Capital, Dr. Isaías Medeiros de Oliveira,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça MÁRCIA BEATRIZ REIS SOUZA 
para, até 8/5/2013, exercer na Promotoria de Justiça Criminal de 
Belém, em atuação conjunta, atribuições em audiências judiciais 
distribuídos ao 15º cargo, a contar de 10/4/2013, sem prejuízo 
de sua titularidade no 16º cargo.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 15 de 
abril de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 2203/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e
R E S O L V E:
AUTORIZAR a Promotora de Justiça MARIA DO CARMO 
MARTINS LIMA para participar da 63ª Reunião Geral da Frente 
Nacional de Prefeitos” e do “II Encontro dos Municípios com o 
desenvolvimento sustentável – Desafios dos novos governantes 
locais (II EMDS), no período de 23 a 26/4/2013, em Brasília/DF.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 15 de 
abril de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 2210/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
I - CONCEDER à Promotora de Justiça PATRÍCIA DE FÁTIMA DE 
CARVALHO ARAÚJO FRANCO COSTA licença para tratamento de 
saúde, no período de 26/3 a 22/4/2013, com fulcro no art. 129 
da Lei Complementar Estadual nº. 057, de 6/7/2006.
II - CONCEDER à Promotora de Justiça PATRÍCIA DE FÁTIMA 
DE CARVALHO ARAÚJO FRANCO COSTA licença para tratamento 
de saúde, no dia 25/3/2013, com fulcro no art. 129 da Lei 
Complementar Estadual nº. 057, de 6/7/2006.
III - CONCEDER à Promotora de Justiça SANDRA FERNANDES 
DE OLIVEIRA GONÇALVES licença para tratamento de saúde, 
no período de 1º a 5/4/2013, com fulcro no art. 129 da Lei 
Complementar Estadual nº. 057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 16 de 
abril de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2232/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 028/2013/MP/2ªPJCAM, 
de 9/4/2013, protocolizado sob o nº 13755/2013, em 10/4/2013,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça VIVIANE LOBATO SOBRAL 
FRANCO para, até 10/5/2013, atuar em conjunto com o Dr. 
BRUNO BECKEMBAUER SANCHES DAMASCENO nos Processos 
Judiciais de atribuição do cargo de Promotor de Justiça de 
Mocajuba, a contar de 10/4/2013, sem prejuízo de suas 
atribuições originárias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 16 de 
abril de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 2234/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E SO L V E:
DESIGNAR, como pregoeira deste Órgão, a servidora ANDREA 
MARA CICCIO para atuar no Pregão Eletrônico nº 013/2013-MP/
PA, de acordo com o disposto no art. 3º, IV, da Lei Federal n.º 
10.520, de 17/7/2002, e art. 5º, II, da Lei Estadual nº 6.474, 
de 6/8/2002, e no impedimento desta, a servidora JAMYLLE 
HANNA MANSUR, devendo atuar como membro da Equipe de 
Apoio, para análise técnica das propostas, o servidor Francisco 
José Rio Barbosa.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 16 de 
abril de 2013
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

CONTINUA NO CADERMNO 10


